REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017

(Do Sr. DIEGO GARCIA)

Requerimento de Informação
ao Ministro da Cultura para que sejam
solicitadas informações relacionadas à
exposição Queermuseu - Cartografias da
diferença na Arte Brasileira, promovida
pela empresa Santander Cultural.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Cultura as seguintes informações

sobre a exposição Queermuseu - Cartografias da diferença na Arte Brasileira,

promovida pela empresa Santander Cultural:

- Tendo em vista o ofício 1.173/2017 –

COFIS/CGEFI/DEIPC/SEFIC/MinC à Rainmaker Projetos e Produções LDTA,

gostaria de receber o registro de prestação de contas parcial do projeto;

- Tendo em vista o ofício 1.173/2017 –

COFIS/CGEFI/DEIPC/SEFIC/MinC à Rainmaker Projetos e Produções LDTA,

gostaria de receber exemplares de todo o material utilizando no “Programa

Educativo” do projeto.

- No caso dos projetos aprovados pela Lei Lei 8.313/1991,

como é o caso desta exposição, segundo PRONAC 16 4274, de quem é a

responsabilidade civil e criminal.

2

JUSTIFICAÇÃO

Nas 48 horas anteriores à decisão de cancelar a desrespeitosa

mostra de quem exige respeito, a mobilização popular avolumou-se nas redes

sociais e por meio de boicote, constrangeu o Santander a encerrá-la com um

explícito pedido de desculpas aos que se declararam ofendidos.

(http://www.gazetadopovo.com.br/rodrigo-constantino/artigos/e-o-santander-

encerrou-o-queermuseu/)

O Zero Hora apurou junto aos organizadores da mostra que,

embora não houvesse classificação indicativa, dada a natureza específica do

tema proposto, com de ampla divulgação da imprensa, a equipe de monitores

estava orientada a alertar grupos acompanhados por crianças e menores de

idade sobre obras com cenas de nudez ou com referências a sexo passíveis de

provocar algum desconforto.

(http://zh.clicrbs.com.br/rs/entretenimento/arte/noticia/2017/09/queermuseu-

mostra-e-cancelada-apos-ataques-em-redes-sociais-9892968.html)

Tendo em vista todo o tumulto causado pela mostra,

desrespeitando claramente o direito das crianças e adolescentes, e tendo em

vista a necessidade de explicações por parte do Ministério da Cultura é que

apresentamos o referido requerimento de informação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputado DIEGO GARCIA